che appartiene al nostro Sacro Palazzo Lateranense (cioé al patrimonio

della Sede romana) per scavare il fossato che si estende in lunghezza e in
linea retta dal fiume, vicino al muro della cittd di Porto, dinanzi alla porta
della stessa cittd che si chiama Maggiore e di qui volge fino al Jago Traiano
e dallo stesso lago ritorna per altro fossato fino nel fiume sopra detto ».

La porta Maggiore ¢ I’arco detto di Nostra Donna. Nello stesso tempo il
papa concedeva «la licenza di prendere acqua dallo stesso fiume, quanta ne
volessero, per immettetla nello stesso fossato, onde alimentare il detto lago
che si chiama di Traiano, e adibirlo a vivaio di pesci». Tale privilegio era con-
cesso agli abitanti di Porto in perpetuo e questi dovevano in compenso corri-
spondere alla Camera Apostolica la somma di 6 denari, ad ius et potestatem ipsius
Sanctae Matris Portuensis ecclesiae .

Verso il mille i confini della diocesi di Porto erano i seguenti, come sap-
piamo dallo stesso atto del papa Benedetto VIII ®°: «wzia Portuense miliario ab
urbe Roma plus minus duo decimo sicuti affines incipiunt a tota curte, a primo latere
prata Caraci, quae vocatur Merul, et vadit per montem, quem 01i(2:1,‘,d¢z‘é'ﬂuz,"zf,,]oanﬂef de

Miccina, et haeredes Stephani Numenclatoris, et exinde ducitur per casale quod

olim detinuit Joannes de Sergio, et transit olim viam Carrariam, et venit in casale,
quod detinent haeredes quidam Franconis Transtiberim, sicut per affines marmoreos

designatur, exinde vadit in casale monasterii Sanctorum Cosmae et Damiani,

et pergit per fossatum antiquum, qui verno tempore ducit aguam in rivam, qui vocatur
Galeria, pergentem ad molam de silva, et revolventem per viam Carrariam usque ad
vallem mediam de monte, qui vocatur Sunuel, et pergentem usque ad Casile (sic) qui
stat in lintiscino, et usque in Caput de valle concludentem totum campum, usque ini
pedicam, quae vocatur ticli, et piscinam galiardam concludentem ipsam pedicam, ub
sunt fila 30, pergentem iuxta fila quae sunt Monasterii di Miranda, usque in stagnum
mains, et per ripam stagni in borduzariam, et a pede filorum usque in baccanum et
usque in terra de praedicti Episcopii, et usque in formam quae vocatur arcionum, et
per ipsam formam usque in rivam qui vocatur Galeria, et ultra Galeriam per formam
usque in praedictum primum afiném de prata Caraci».

Il Nibby® fa a questo documento interessanti osservazioni: «Leone IX
conferma nell’anno 1049 questo stesso previlegio con piccole varietd di nomi,
che piuttosto dipendono dagli amanuensi che da altra causa, il quale pur si
riporta dall’Ughelli. Nella carta Peutingeriana sono indicate due torti all’estremita
della corna del molo: da questi due previlegi pud riconoscersi che una si
dicesse Cocugina o Cucuzubay’altra il Molon o Montone, poiche cosi diversamente
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Fig. 96 - Lastra di altare con iscrizione del papa Leone III. Museo Lateranense.